Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

ЗАТО г. Североморск «Средняя общеобразовательная школа № 1

имени Героя Советского Союза Ивана Сивко»

(МБОУ ЗАТО г. Североморск «СОШ № 1»)

ПРИКАЗ

«25» ноября 2024 г.                                                                                    № 567

г. Североморск

О работе школы в период полярной ночи

        В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»

от 29.12.2012 № 273-ФЗ, с письмом Министерства образования и науки Мурманской

области от 15.11.2022 № 17-02/11249-ДК «Об организации режима занятий в

общеобразовательных организациях в период полярной ночи», с п. 2.9. Гигиенических

требований к условиям обучения школьников в различных видах современных

общеобразовательных учреждений в условиях Кольского Заполярья, утвержденных

постановлением Главного санитарного врача по Мурманской области от 17.11.2000 № 11,

на основании приказа Управления образования администрации ЗАТО г. Североморск «Об

организации режима занятий в общеобразовательных организациях в период полярной

ночи» от 27.11.2024г. № 1332 и в целях сохранения и укрепления здоровья школьников.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 01.12.2024 по 01.03.2025 обеспечить выполнение п. 2.9. Гигиенических

требований к условиям обучения школьников в различных видах современных

общеобразовательных учреждений в условиях Кольского Заполярья, утвержденных

постановлением Главного санитарного врача по Мурманской области от 17.11.2000 № 11:

 начало учебных занятий в первую смену переносится не ранее чем на 08:30 утра;

 общая продолжительность учебного дня сокращается за счет уменьшения

продолжительности уроков при сохранении длительности перемен (продолжительность

перемен между уроками составляет не менее 10 минут, после 1,2,3 уроков перемена по 20

минут каждая) (приложение №1);

 продолжительность уроков в 1-х классах – с 01.12.2024 по 30.12.2024 – 30 минут с

10.01.2025 по 01.03.2025 – 40 минут;

 продолжительность уроков во 2-9 классах – 40 минут;

 соблюдать нормы длительности перерывов (не менее 20 минут) между основными

занятиями и факультативными занятиями, (не менее 30 минут) между основными

занятиями и занятиями внеурочной деятельности (приложение №2);

 обучающиеся 1-7 классов освобождаются от домашних заданий на выходной день и

после контрольных работ, а для обучающихся 8-9 классов предусматривается

облегченный объем домашних заданий;

 ввести дополнительные каникулы в феврале:

для 1-9-х классов продолжительностью 7 календарных дней с 17.02.2025г. по 23.02.2025г.

2. Совместно с медицинскими работниками в соответствии с имеющимися

возможностями, организовать для учащихся витаминопрофилактику и использование

средств, повышающих иммунную и биологическую активность организма.

3. Классным руководителям довести до сведения обучающихся и их родителей

(законных представителей) информацию об изменении режима школы на период полярной

ночи.

4. Гразовскому В.Ю., технику по обслуживанию компьютеров, разместить документы,

регламентирующие образовательный процесс в период полярной ночи, на официальном

сайте образовательной организации и внести соответствующие изменения в документы

АИС «Электронная школа».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

            Директор школы                                                               Е.П. Шевченко

	C:\Users\User\Desktop\2. Приказ_Полярная ночь (2).docx
	ЗАТО г. Североморск «Средняя общеобразовательная школа № 1
	ПРИКАЗ

		2024-12-09T12:22:48+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗАТО Г. СЕВЕРОМОРСК "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА СИВКО"